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ในกฎหมายภาษีเงินไดนัน้ มีสวนประกอบที่สามารถจาํแนกออกไดเปนสองสวนอยางชัดเจน 
กลาวคือ สวนประกอบแรก เปนบทบญัญัติทั้งหลายในเชงิโครงสรางทางภาษ ี ที่เปนองคประกอบ
สําคัญและจําเปนตอการบงัคับจัดเก็บภาษีเงนิไดโดยปกติสามัญ (Normative Tax Structure) เชน 
การกําหนดนยิามเงินไดสุทธิ ขอกําหนดทางบัญชี การตัดสินสถานะบุคคลทางภาษี และการตัดสิน
ระดับคายกเวน และการกาํหนดตารางอตัราภาษี และการบังคับใชภาษีเงนิไดกบัธุรกรรมระหวาง
ประเทศ เปนตน บทบญัญัติเหลานี ้ มีความมุงหมายไปในทางที่จะจัดเกบ็และเพิ่มพูนรายไดภาษี
ใหกับแผนดนิ กับสวนประกอบที่สอง เปนบทบัญญัติทีห่นัเหออกไปจากโครงสรางสามัญของภาษีเงิน
ไดที่เปนเกณฑบรรทัดฐานเหลานั้น โดยอาศัยรูปแบบของการบรรเทาภาระภาษีแบบตางๆ ใน
กฎหมายภาษเีงินได เชน การยกเวนเงินได การหกัลดหยอน การลดอัตราภาษี และการเลื่อน
กําหนดเวลาทางภาษี เปนตน แตเปนการออกแบบสรางขึ้นใหมมีความมุงหมายเปนการใหสิทธพิิเศษ
หรือความไดเปรียบทางการเงิน (Special Preferences) ในลักษณะของการลดและหรือยกเวนภาระ
ความรับผิดในหนี้ภาษีใหแกกลุมผูเสียภาษีที่เปนเปาหมายในการดําเนินนโยบายเศรษฐกิจและสังคม
เฉพาะเรื่องเฉพาะรายของรฐับาล และดังนัน้จึงสงผลใหเกิดการสูญเสียหรือการขาดรายไดภาษขีอง
แผนดิน (Revenue Loss) อันแสดงใหเหน็อยางชัดเจนวาบทบัญญัติในสวนประกอบที่สองนั้น มผีล
คลายกับการใชจายเงินแผนดินโดยรัฐบาลในอีกรูปแบบหนึง่ หรือทีเ่รียกวาเปนบทบัญญัติเกี่ยวกับ
รายจายแผนดนิที่เปนภาษี (Tax Expenditures)  

รายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี อันมีลักษณะเปนการใหความชวยเหลอืหรืออุดหนนุทางการเงิน
แกภาคเอกชนเปนการเฉพาะเรื่องเฉพาะรายนี ้ ใหผลสัมฤทธิ์ไดในลักษณะเดียวกับการดําเนิน
นโยบายรายจายโดยตรงของรัฐบาล  กลาวในสวนที่เกีย่วกับภาษีเงนิไดแลว  การจําแนกและบงชี้วา
บทบัญญัติใดเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษีเงินได (Income Tax Expenditures) นั้น มีความจาํเปน
ที่จะตองแยกแยะและทาํความเขาใจใหเกดิเปนบรรทัดฐานดวย เพื่อจะไดไมไปปะปนกับบทบัญญัติ
อีกสวนหนึ่งที่เปนโครงสรางสามัญของภาษีเงนิได โดยทั่วไปแลว นกัวิชาการไดยดึถือเอาทฤษฎีและ
หลักการของภาษีเงินไดสามญัในระดับธรรมภาพ (Equitable Taxation) ตามแนวทฤษฎีของ 
Schanz-Haig-Simons (S-H-S) ที่รัฐบาลของนานาอารยประเทศทั่วโลกไดนําไปจัดวางโครงสรางการ
บังคับใชกฎหมายภาษีเงนิไดในประเทศตน เปนเกณฑพื้นฐานทางทฤษฎีในการจําแนกบทบัญญตัิใน
สวนที่เปนรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษีเงินได และโดยหลักการเดียวกนันี้ สามารถนําไปใชในการ
วิเคราะหจําแนกรายจายแผนดินที่เปนภาษีประเภทอื่นดวย  
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การดําเนินนโยบายรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีเงนิได แมจะไดรับความนยิมและสามารถ
ตอบสนองตอวัตถุประสงคในบางเปาหมายไดดีนั้น แตจากการศึกษาอยางใกลชดิขององคการที่มี
บทบาทสําคญัทางเศรษฐกิจของโลก โดยเฉพาะเชน OECD ธนาคารโลก และ IMF กลับพบวา 
ประเทศกาํลังพัฒนาทั้งหลายที่มกีารใชจายเงนิแผนดินประเภทนี ้ ขาดความรูความเขาใจและหรือยัง
ไมไดใหความสนใจอยางถองแท ถงึผลกระทบที่สําคัญจากการดําเนินนโยบายรายจายประเภทนี ้ทั้งนี้ 
เพราะรายจายแผนดินประเภทนี ้ มิใชเปนการใชจายเงนิจากงบประมาณรายจายแผนดินโดยตรง แต
เปนการอาศัยกลไกรูปแบบของกฎหมายภาษี เปนวิธกีารในการสงมอบความชวยเหลือและการ
อุดหนนุทางการเงนิใหแกครัวเรือนภาคเอกชน หรือกลาวสัน้ๆไดวาเปนการใชจายเงินแผนดินโดย
รัฐบาลผานระบบภาษี หากการนําไปใชนั้นมิไดตระหนักถงึสาระสาํคัญของรูปแบบเนื้อหาในการเปน
เครื่องมือดานนโยบายรายจาย และมิไดมีการออกแบบแผนงานตลอดจนการวิเคราะหประเมินผลทั้ง
กอนและหลังการตัดสินใชมาตรการดังกลาว ใหสอดคลองกับวัตถปุระสงคของแผนงานและสามัญ
ลักษณะของรายจายแผนดนิที่เปนภาษี ก็อาจกอใหเกดิผลกระทบเชงิลบที่ไมพึงปรารถนาได ที่สําคัญ
ไดแกผลกระทบที่กลับตาลปตร (Upside-down effect) แผนงานรายจายแผนดินที่เปนภาษีเงินได
หลายกรณีมีผลกระทบตอประชาชน ทัง้ในเรื่องประสทิธิภาพในการจัดสรรทรัพยากรและความเปน
ธรรมในการกระจายรายได ตัวอยางเชน รูปแบบของการยกเวนและลดหยอนภาษีเงินไดซึ่งมักใชอัตรา
ภาษีแบบกาวหนานัน้ กอใหเกิดผลกระทบที่กลับตาลปตรของการอุดหนนุอยางเหน็ไดชัด กลาวคือ 
เฉพาะผูเสียภาษีทีม่ีเงนิไดและมีจํานวนมากๆ เทานัน้ ที่จะเปนผูมีสิทธิไดรับการอดุหนนุทางภาษีจาก
รัฐบาล ยิ่งมีเงนิไดมากเทาใดยิ่งไดรับการอุดหนนุมากเทานั้น  นอกจากนี ้หากใครไมมีรายการยกเวน
หรือลดหยอนที่กําหนด ก็จะไมมีสิทธิไดรับการอุดหนุนรายการนั้นเลย โดยเฉพาะประชาชนที่มีเงินได
นอย ซึ่งนาจะเปนผูที่ควรไดรับการอุดหนนุจากรัฐบาลมากที่สุด แตกลับตองถูกกันออกไปจาก
แผนงานดังกลาวอยางไมควรจะเปน ทัง้นี ้ ขอสมมุติฐานยอมมีอยูวา หากวัตถุประสงคเดียวกันนั้น
ดําเนนินโยบายดวยการอุดหนนุชวยเหลอืทางการเงินโดยตรง ประชาชนที่ดอยโอกาสทางเศรษฐกิจ
และสังคมมากกวา ก็ควรจะตองไดรับการอุดหนุนชวยเหลือจากรัฐบาลมากกวา หรืออยางนอยกค็วร
ไดรับอยางเทาเทยีมกนัทกุคน ตวัอยางเชน นโยบายรัฐบาลในดานการดูแลผูสูงอาย ุ เมื่อเปรียบเทียบ
ระหวางวิธีการใหลดหยอนภาษีเงนิไดสําหรับคาอุปการะเลี้ยงดูบพุการีที่เปนผูสูงอายุ กับวิธกีารจาย
เบี้ยยังชีพผูสูงอายุโดยตรง วิธกีารแรกนั้น เฉพาะบตุรที่มีเงนิไดมากระดับหนึง่ขึ้นไปจึงจะไดรับการ
อุดหนนุทางภาษี และหวังผลตอไปวาบิดามารดาที่เปนผูสูงอายนุาจะไดรับการอุปการะเลี้ยงดูจาก
บุตรผูมีเงินไดรายนี้  แตบุตรที่มีเงนิไดนอยหรือไมมีเงินไดเลย กลับไมมีสิทธิในเงินอุดหนนุทางภาษีนี้
เลย ทัง้ที่บุตรรายนี้อาจไดดูแลบิดามารดาผูสูงอายุเปนอยางดีมากกวา ดังนัน้ การอุดหนนุทางภาษี
โดยวิธกีารใหลดหยอนภาษเีชนนี้ อาจมีผลดีในแงทีว่าจะสงเสริมจงูใจใหบุตรมีความกตัญูและดูแล
บิดามารดาที่เปนผูสูงอายุมากขึ้น แตหากพิจารณาในแงประสิทธิภาพประสิทธิผลและความเปนธรรม 
เปรียบเทยีบกบัวิธีการจายเงินเบีย้ยงัชีพใหผูสูงอายุโดยตรงแลว ผูเขียนเห็นวารัฐบาลควรจะยกเลิก
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การดําเนินนโยบายรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีรายการนีไ้ดแลว (รวมทั้งพิจารณายตุิมาตรการ
เชนเดียวกนันีท้ี่จะขยายไปถงึคาลดหยอนอุปการะผูพกิารในครอบครัวดวย) และนําเงนิรายไดภาษี
จํานวนนีท้ี่จัดเก็บไดมากขึ้น ไปอุดหนุนนโยบายการจายเบีย้ยงัชีพใหผูสูงอายแุละผูพิการโดยตรง 
นาจะสัมฤทธิผ์ลตรงตามเปาหมายไดงายและมีประสิทธิภาพดีกวาอยางชัดเจน  

นอกจากนี ้ การที่กรมสรรพากรซึ่งเปนหนวยงานจัดหารายไดตองกลายมาเปนผูรับผิดชอบใน
การดําเนินมาตรการรายจายแผนดินที่เปนภาษีเงินไดตัง้แตตนจนจบกระบวนการ โดยมีเนือ้หาที่
เกี่ยวของกับภาระหนาที่ทีห่ลากหลายตามวัตถุประสงคของการใชจายในแตละแผนงาน นอกจากจะ
ขัดกับบทบาทหนาที่ของกรมสรรพากรโดยตรงแลว  กรมสรรพากร ก็ไมนาจะเปนฝายที่มคีวาม
เชี่ยวชาญและความเขาใจ หรือมีเวลาเพียงพอในการเอาใจใสและดูแลผูสูงอายุและผูพกิารตาม
ตัวอยางขางตน ไดดีกวากระทรวงพฒันาสังคมและความมั่นคงของมนุษย ซึง่มีบทบาทหนาที่โดยตรง 
แตกลับไมมีสวนเกี่ยวของในการดําเนนิมาตรการตามแผนงานนี้เลย การที่ตองไปตัดสินขอกําหนด
และกฎเกณฑตางๆ ที่เกีย่วของกับการเปนผูมีสิทธิไดรับสิทธิประโยชนทางการเงนิของผูเสียเงินได  จงึ
ทําใหการบรหิารภาษีและนโยบายภาษีสูญเสียประสิทธิภาพโดยตรง ในขณะเดยีวกัน วัตถปุระสงคที่
หลากหลายของแผนงานรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี ที่ขัดตอความสาํนกึและวัตรปฏิบัติอันเขมงวด
ของเจาหนาทีจ่ัดเก็บภาษ ี ก็อาจทําใหไมมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเปาหมายของ
แผนงานรายจายนัน้ๆ ได จงึเปนการยากทีจ่ะทาํไดดีในบทบาทหนาทีท่ัง้สองดานที่ขัดแยงกัน 

ผลสําคัญตอหลักการงบประมาณ ก็คอื รายจายแผนดินที่เปนภาษนีั้นเมื่อไดตราเปน
กฎหมายผนวกเขาไวในประมวลรัษฎากรแลว ยอมมีผลเปนการใชจายเงินแผนดินโดยรัฐบาลเปนการ
อัตโนมัติทกุๆ ปผานระบบภาษี โดยที่ไมมีการตรวจสอบอนุมัติการใชจายในจํานวนเงินในแตละปนั้น
อีกเลย รวมทัง้สวนใหญไมมีทีทาวาจะสิน้สุดการใชจายตามแผนงานนัน้เมื่อใด การใชจายเงินแผนดิน
ผานระบบภาษีนี้ จงึไมมีกลไกในการตรวจสอบประเมินผลในเชิงประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และความ
เปนธรรมของการใชจายภาครัฐแตอยางใด ซึ่งอันที่จริงดูเหมอืนจะขาดหายไปจากการรับรูขอมูล
รายจายของภาครัฐ นับต้ังแตมีการอนมุัติไวในประมวลรัษฎากรแลว จึงไมมีความสอดคลองกับ
หลักการทางงบประมาณในการใชจายเงนิแผนดิน ที่ตองมีกระบวนการวางแผนจัดลาํดับความสาํคัญ
และเรงดวนตามยทุธศาสตรการบริหารประเทศ โดยมกีารอนุมติจากรัฐสภาเปนรายป และที่สําคัญ
ตองมีการตรวจสอบและประเมินผลการใชจายในแตละแผนงานโดยรฐัสภาและภาคประชาชนอยาง
เปดเผยโปรงใสตรงไปตรงมาตามหลักประชาธิปไตย  ลักษณะเฉพาะของรายจายแผนดินที่เปนภาษี
เงินไดที่ไมสอดคลองกับหลกัการงบประมาณ และมีผลกระทบตอการหลักการและบริหารภาษี
ดังกลาวมาขางตน จึงควรไดรับการพิจารณาเปนพิเศษทั้งในแงรูปแบบและเนื้อหาของการออกแบบ
แผนงาน เมื่อรัฐบาลตองการเลือกใชแผนงานรายจายแผนดินที่เปนภาษี แทนที่แผนงานงบประมาณ
รายจายโดยตรง 
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ผลกระทบที่สําคัญอีกประการหนึง่จากการใชมาตรการรายจายแผนดนิที่เปนภาษีเงนิได คือ 
การกอใหเกิดผลการสูญเสยีรายไดภาษีจาํนวนนั้นแกภาครัฐ เพราะเก็บภาษีไดต่าํกวาประมาณการ
อยางหลีกเลีย่งไมได การปรับลดงบประมาณลงอาจไมใชคําตอบสุดทายทีถู่กตอง เพราะในขณะที่รัฐ
ตองการตัดลดงบประมาณปองกันประเทศ คนรวยจาํนวนหนึ่งยังคงมีความสุขกับบานหลังใหมหรือ
หลังใหญข้ึนโดยคาลดหยอนดอกเบี้ยจาํนองที่เพิม่ข้ึน มีหลักประกันในชีวิตที่ดีข้ึนโดยคาลดหยอนเบี้ย
ประกันชวีิตที่เพิ่มข้ึน สามารถลงทนุในกองทนุรวมตางๆ โดยไดรับสวนลดภาษีจาํนวนมาก และได
ผลตอบแทนในตลาดหลกัทรัพยโดยปราศจากการเสียภาษี เปนตน เชนเดียวกัน การกอหนี้สาธารณะ
ก็อาจเปนการกดดันภาระทางการคลัง และการจัดเกบ็ภาษีใหมๆ เพิม่ข้ึนก็อาจเปนการซ้าํเติมคน
ยากจน ถาไมไดมีการปฏิรูปภาษีใหมคีวามเปนธรรมเพิ่มข้ึน ผูเขียนจงึเหน็วารัฐบาลควรจะได
พิจารณาการดําเนนินโยบายรายจายแผนดินที่เปนภาษอียางถูกตองและถองแท ตามกรอบหลกัการ
ภาษีและหลกัการงบประมาณ เพือ่ใหสอดประสานเชื่อมโยงกบัการดําเนินนโยบายการคลงัใน
ภาพรวมของประเทศอยางถูกตองเหมาะสมตอไป  

สําหรับประเทศไทย ก็มีปญหาเชนเดียวกับประเทศกาํลังพัฒนาทัง้หลาย รายจายแผนดินที่
เปนภาษีเงนิไดหลากหลายแผนงาน ไดถูกจัดตั้งขึ้นและผนวกไวในประมวลรัษฎากรอยางถาวรมา
ยาวนานและยังคงมกีารดําเนินการตอไป โดยปราศจากการการรับรูทางการคลังเกี่ยวกับขอมูล
รายจายแผนดนิประเภทนี ้ รัฐสภาและสาธารณะชนยงัไมเคยไดรับรูหรือแมแตกรมสรรพากรรวมถึง
รัฐบาลเองกย็งัไมรูวาขอมูลการใชจายเงนิแผนดินผานระบบภาษนีี้ มีจํานวนเทาใดในแตละแผนงาน 
มีการวิเคราะหประเมนิผลไดผลเสียเปนอยางไร และการดําเนินการตามแผนงาน ไดผลลัพธตาม
วัตถุประสงคเปาหมายอยางมีประสิทธิภาพและเกิดความเปนธรรมในสังคมหรอืไมอยางไร เพราะ
ไมไดมีบทบังคับใดกําหนดใหทาํการรวบรวมวิเคราะหและประเมินผลอยางเปนระบบ ในบริบทของ
รายจายประเภทนี ้

การใชรายจายแผนดินที่เปนภาษีเงินไดของไทยนั้นปรากฏวา สวนใหญไดดําเนินการโดยฝาย
บริหารอาศัยการออกกฎหมายลําดับรองในการแกไขโครงสรางสามัญของภาษีเงนิได เพื่อกาํหนด
บทบัญญัติพิเศษที่หนัเหออกจากเกณฑบรรทัดฐานนั้น โดยอาศัยชองทางตามบทบัญญัติในประมวล
รัษฎากร มาตรา 3 (1) ตราเปนพระราชกฤษฎีกา และมาตรา 42 (17) ในการตราเปนกฎกระทรวง ซึง่ 
มีปญหาเรื่องความชอบดวยรัฐธรรมนูญในการอนุมัติการใชจายของรฐั และขอบเขตของการใช
อํานาจตามบทบัญญัติดังกลาวนั้น มิไดใหอํานาจไวและมิอาจใหอํานาจไวได โดยเจตนารมณและ
ศักดิ์หรือลําดบัช้ันทางกฎหมาย กลาวคอืกรณีบทบัญญัติ มาตรา 3 (1) ผูใชกฎหมายและองคกรที่
เกี่ยวของจะตองตีความใหมวา บทบัญญตัิดังกลาว มิใชชองทางการจัดตั้งแผนงานรายจายแผนดนิที่
เปนภาษ ี เพราะมิไดใหอํานาจรัฐบาลที่จะออกพระราชกฤษฎีกากําหนดรายจายแผนดินที่เปนภาษไีด 
เพียงแตใหอํานาจในกรณีที่เกี่ยวของกับการดําเนินงานทางโครงสรางภาษีพืน้ฐานปกติ หรือในเรื่องที่
เกี่ยวกับนโยบายทางภาษี หรือในเรื่องเทคนิคทางการบริหารงานภาษีโดยทัว่ไป ตามถอยคาํในตัวบท
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ที่วา “เพื่อใหเหมาะสมกับ...” เทานัน้ และในกรณีมาตรา 42 (17) ที่ใหอํานาจฝายบริหารออก
กฎกระทรวงเพื่อยกเวนเงนิไดนั้น เปนกรณีของการใหอํานาจทีม่ีกรอบอยูเพียงแกไขปญหาทางเทคนิค
เชิงโครงสรางทางภาษ ี อันเปนเร่ืองที่เกีย่วของกับการบริหารจัดเก็บภาษีเงินได และนโยบายภาษีเงิน
ไดแทๆ เทานัน้ ทั้งนี้ ในโอกาสทีม่ีการยกรางกฎหมายการเงินการคลังของรัฐ ผูเขียนจงึเหน็ควรให
กําหนดเรื่องนีไ้วในกฎหมายเกี่ยวกับการเสนอแผนงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษีใหมๆ ใหรัฐบาล
ดําเนนิการภายใตกรอบขอเสนอแนะของคณะกรรมการระดับนโยบายการคลัง ซึง่อาจจัดตั้งขึน้ตาม
กฎหมายดังกลาว เมื่อไดมีการพจิารณาวิเคราะหขอมูลในภาพรวม โดยเชื่อมโยงกบักระบวนการ
งบประมาณอยางเปนระบบรอบดาน และตดัสินใจเลือกใชเครื่องมือทางการคลังประเภทนี้แลว 
รัฐบาลจะตองเสนอรางกฎหมายการเงนิตอสภาผูแทนราษฎร เปนรางพระราชบญัญัติแกไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร หรือรางพระราชบัญญตัิกําหนดสิทธพิิเศษทางภาษีในกรณีตางๆ ซึ่งตองบรรจุกลไก
ตางๆ ในการบริหารจัดการและลดผลกระทบเชิงลบของแผนงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี เพื่อใหมี
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และความเปนธรรม ตามเปาหมายของรัฐบาล โดยผานการวิเคราะห
ประเมินผลเชงิประโยชนตอบแทน และการออกแบบแผนงาน โดยคณะกรรมการระดับนโยบายการ
คลังดังกลาวแลว กฎหมายลักษณะคลายคลึงกนัเหลานี้ควรหาวิธีรวมไวในที่เดียวกันเพื่อใหเกิด
ประสิทธิภาพที่ดี  และงายตอการคนหาดวย 

กลไกสําคัญตางๆ ที่ควรบรรจุไวในกฎหมายที่เสนอแผนงานตามความเหมาะสม คือ  
(1) การกําหนดเงือ่นไขใหมีการประสานงานและการมีสวนรวม ของกระทรวงทีเ่กี่ยวของ

ในเชิงวัตถุประสงคของแผนงานรายจาย: เพื่อเปนการวางหลักเกณฑเงื่อนไขและพิจารณาตัดสิน
เบื้องตน เกี่ยวกับความมีสิทธิของผูเสยีภาษีในการไดรับประโยชนจากแผนงานรายจายแผนดนิทีเ่ปน
ภาษีนัน้ อันจะเปนการลดภาระหนาที่ที่ไมเกี่ยวของในพันธกิจความรับผิดชอบของเจาหนาที่
กรมสรรพากรไปไดมาก ในขณะเดียวกนั การพิจารณาตัดสินในคุณสมบัติของผูเสียภาษีทีม่ีสิทธ ิ ยงั
สอดคลองกับวัตรปฏิบัติของกระทรวงที่เกีย่วของในแผนงานรายจายนัน้ ซึง่ตองอาศัยความไววางใจ
และความรวมมือในระหวางหนวยงานราชการดวยกัน ตลอดจนการเชื่อมโยงขอมูลที่ถูกตองครบถวน
ดวย ในมมุมองนี้ กรมสรรพากรจะเปนหนวยงานกลางทาํหนาที่ประสานงานและตรวจสอบการอนุมัติ
จายเงินภาษีใหกับหนวยงานอื่นเทานัน้  

(2) การกําหนดวนัยกเลิกโดยอตัโนมัติไวในแผนงาน: กลไกนี้เปนการทําใหแนใจไดวา 
เมื่อถึงเวลาทีก่ําหนด แผนงานรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีเงนิไดจะมีการยกเลิกโดยอัตโนมัติและไมมี
การใชจายในแผนงานนั้นอกีตอไปอยางแนนอน ซึ่งทาํใหสามารถวางแผนนโยบายการคลังใน
ภาพรวมตามระยะเวลาที่กาํหนดไดคอนขางชัดเจน นอกจากนี้ ผลในเชิงจิตวิทยาอาจเปนการเรงเรา
ใหเกิดการตัดสินใจเชิงพฤตกิรรมทางเศรษฐกิจสังคมตามที่แผนงานตองการ และหากแผนงานมี
ประสิทธภิาพ ก็นาจะทาํใหบรรดาผูมีสิทธิไดรับประโยชนจากแผนงานดังกลาวตองแสดงตัว และ
ผลักดันความตองการของกลุมตัวเองออกมา เพื่อใหมีการเสนอกฎหมายในการดาํเนนิแผนงานนั้น
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ตอไป โดยอยูในการวิพากษวิจารณของสังคม ซึ่งรัฐบาลอาจใชในการวิเคราะหประเมินผลในการ
ตัดสินใจตอไปได 
 (3) การกําหนดกระบวนการตรวจสอบเปนเงื่อนไขในการตออายุแผนงาน: วธิีการนี้แม
ไมไดกําหนดวนัยกเลิกอัตโนมัติ แตกําหนดใหแผนงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษีเงนิได ตองไดรับการ
ตรวจสอบในแงประสิทธิภาพประสิทธิผลของแผนงานจากรัฐสภา ในระยะเวลาที่แนนอน โดยหากการ
ตรวจสอบเทาที่จําเปนไมไดทําขึ้น แผนงานรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีก็จะถูกยกเลิกโดยอัตโนมตั ิ
ทั้งนี้ ควรทําการตรวจสอบใหสอดคลองกับแผนงานรายจายทางตรงในหมวดหมูเดียวกับที่มกีาร
ดําเนนิการดวย กาํหนดเวลาอาจเปนไปตามความเหมาะสมเมื่อเร่ิมไประยะหนึง่ เชน ทุก 5 ป เปนตน 
 (4) การใชรูปแบบการใหเครดิตภาษี: เปนเทคนิควธิีประการหนึ่งทีน่ิยมใชในการ
ออกแบบแผนงาน เพื่อลดผลกระทบที่กลบัตาลปตรของแผนงานรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษีเงินได ซึ่ง
เกิดขึ้นจากรูปแบบเงินยกเวนและคาลดหยอนในภาษีเงนิไดจํานวนมากๆ การใหเครดิตภาษีมีทัง้แบบ
ที่ใหไมเกินความรับผิดทางภาษี และแบบที่มีการคืนเงนิใหเมื่อมีเครดิตเหลือเกินภาระภาษี ในกรณี
การอุดหนุนแบบหลัง รัฐจะตองกันเงนิเพือ่จายใหกับผูเสียภาษีดวย  

นอกจากนี ้ เพื่อใหรัฐสภามีโอกาสการตรวจสอบอยางมีประสิทธภิาพมากขึ้น กฎหมาย
การเงนิการคลังของรัฐ ควรบัญญัติใหอํานาจรัฐสภาในการตรวจสอบตามกําหนดเวลาที่แนนอน เชน 
เมื่อครบกําหนดสี่สมัยของรัฐสภาและครอบคลุมระยะเวลาการตรวจสอบยอนหลัง 10 ป เพื่อทําการ
ตรวจสอบการใชจายในแผนงานรายจายแผนดินที่เปนภาษีทกุแผนงาน โดยเชื่อมโยงขอมูลการใชจาย
และการจัดหารายไดในภาพรวมของรัฐบาล และเสนอแนะตอรัฐสภาเพื่อใชเปนขอมลูในการอภิปราย
งบประมาณแผนดินและการพิจารณารางกฎหมายใหมที่เกีย่วของตอไป     

รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550  ไดบญัญัติการรับรูถึงการมีอยูของรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีไวแลวในมาตรา 167 โดยบังคบัใหรัฐบาลตองมีการรายงานรวบรวมวเิคราะห
รายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี (ประโยชนและการขาดรายไดจากการยกเวนภาษีเฉพาะรายในรปูแบบ
ตางๆ) เปนขอมูลในเอกสารประกอบงบประมาณ พรอมๆ กับขอมูลฐานะทางการเงินการคลังอืน่ๆ 
เพื่อแสดงถงึภาพรวมทางเศรษฐกิจการคลงัของประเทศอยางถูกตองครบถวน ตามหลกัความเปน
เอกภาพทางงบประมาณ ในการนําเสนอรางพระราชบญัญัติงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณตอสภาผูแทนราษฎร ทั้งนี ้ รัฐบาลโดยหนวยงานที่เกี่ยวของตองดําเนนิการใหม ีกฎหมาย
การเงนิการคลงัของรัฐ เพือ่กําหนดกรอบและกลไกในการกํากับดูแลการบริหารนโยบายการคลงัของ
ประเทศอยางเปนองครวม โดยเฉพาะการจัดทํารายงานรวบรวบวิเคราะหรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี
อยางถูกตองและเปนจริงนัน้ จะเปนขอมูลที่เปนประโยชนตอรัฐบาลอยางมาก ในการวางแผนบรหิาร
นโยบายการคลังในภาพรวมทุกระยะ รวมทั้งการตัดสินใจวาจะดําเนินมาตรการรายจายแผนดนิทีเ่ปน
ภาษีในแผนงานใดตอไป หรือจะมคีวามจาํเปนและเหมาะสมในการเลือกใชรายจายแผนดนิที่เปน
ภาษีในแผนงานใหมๆ หรือไมอยางไรตอไป  
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ทั้งนี้ ในการกําหนดกรอบเงื่อนไขและรูปแบบเนื้อหาของการรายงานรายจายแผนดินที่เปน
ภาษีตามกฎหมายการเงนิการคลังของรัฐตอไปนั้น มีขอสาระสําคัญทีค่วรพิจารณา คือ 

(1) ความครอบคลุมของประเภทและระดับของภาษีในการรายงาน: ทุกประเทศในกลุม 
OECD ที่ไดมีการศึกษา เร่ิมรายงานรายจายแผนดินที่เปนภาษีเงินได ทั้งในสวนภาษีเงินไดบคุคล
ธรรมดาและสวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล และตอมาจึงครอบคลุมถึงภาษีการบริโภค (ยกเวน
สหรัฐอเมริกา) และภาษีทรัพยสิน ตลอดจนภาษีอากรอื่นๆ ตอไป โดยทุกประเทศไดรายงานการใช
รายจายแผนดนิที่เปนภาษี ในภาษทีี่มีการจัดเก็บโดยรัฐบาลกลาง และมีประเทศออสเตรียและอิตาลี
เทานัน้ ที่รายงานมาตรการรายจายแผนดนิที่เปนภาษีในภาษีระดับทองถิ่นดวย ผูเขียนเห็นวาประเทศ
ไทยควรมีการรายงานมาตรการรายจายแผนดินที่เปนภาษี ในภาษทีี่มีการจัดเก็บโดยกรมสรรพากร
กอน ซึง่ครอบคลุมประเภทภาษทีี่มีการจัดเก็บตามประมวลรัษฎากร โดยเริ่มจากรายจายแผนดนิที่
เปนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร และพัฒนาครอบคลุมถึงภาษอีากร
อ่ืนตอไป เนือ่งจากภาษีเงนิไดเปนภาษทีางตรงที่ผลกระทบและขอบเขตที่กวางขวางตอปจเจกบุคคล
ทุกคนในสังคม และเปนภาษีสากลของทกุประเทศที่มีการพัฒนาแนวความคิด  ทฤษฎี และการปรับ
ใชบังคับมาอยางยาวนาน เพียงพอที่จะทาํความเขาใจและกําหนดกฎเกณฑทีเ่ปนโครงสรางสามญัให
เปนบรรทัดฐานในการจําแนกรายจายแผนดินที่เปนภาษตีอไปได ทั้งนี ้ แมวากฎหมายไมไดจํากัดการ
รายงานเฉพาะประเภทภาษ ีและไมไดจํากดัระดับภาษีทีจ่ัดเก็บโดยรัฐบาลก็ตาม ก็เห็นวาเปนการเปด
กวางใหมีการพัฒนาในทางปฏิบัติทั้งรูปแบบและเนื้อหา ตลอดจนเทคนิควิธีและฐานขอมูลตางๆ ที่
เปนเงื่อนไขตอไปดวย ซึ่งตองใชเวลาและความอุตสาหะอยางมาก ในการจาํแนกแยกแยะและ
รวบรวมขอมูลตัวเลขใหใกลเคียงความเปนจริงที่สุด ดังเชนประสบการณของประเทศพฒันาแลว
ทั้งหลายที่ไมอาจดําเนินการไดสมบูรณในระยะเวลาอนัสั้น แตในที่สุดแลว รายการตางๆ ในรายงานก็
ควรจะครอบคลุมการการใชจายผานภาษอีากรทุกประเภทที่มกีารจัดเก็บ และอาจรวมไปถึง
คาธรรมเนียมตางๆ ที่มีการลดยกเวนเพือ่เปนการอุดหนุนเฉพาะรายดวย เพื่อแสดงถึงภาพรวมของ
การใชจายประเภทนี้ใหมีความชัดเจนมากที่สุด ซึง่ในรายงานทีจ่ัดทําขึ้นนี้ควรมหีมายเหตุและทํา
ความเขาใจในประเด็นนี้ดวย 

(2) การกําหนดนยิาม “รายจายแผนดินทีเ่ปนภาษ”ี: หลายประเทศในกลุม OECD แมจะ
ไดปรับใชนิยามอยางเปนทางการไวในกฎหมายวาอะไรคือรายจายแผนดินที่เปนภาษีก็ตาม แตการ
จําแนกและบงชี้ถึงบทบัญญตัิรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี ก็ยังคงตองอาศัยการจาํแนกในทางทฤษฎี
เปนหลกัเกณฑพืน้ฐาน กลาวคือ เปนบทบัญญัติพิเศษที่หนัเหออกไปจากเกณฑบรรทัดฐานสามัญ
ของโครงสรางภาษี ดงันัน้ จึงมีความจําเปนอยางยิ่งที่จะตองทาํความเขาใจถงึโครงสรางสามัญ
สําหรับการบังคับจัดเก็บภาษีโดยปกติในเรื่องนั้นๆ อยางชัดเจน วามีเกณฑบรรทดัฐานเปนอยางไร
บาง แลวจงึจะสามารถจําแนกบทบัญญัติที่แสดงถงึ การใหสิทธพิิเศษเชิงความไดเปรียบทางการเงนิ 
ในรูปแบบตางๆ ของการบรรเทาภาระภาษี ซึ่งหลายรายการกส็ามารถจาํแนกไดอยางชัดเจนถงึ
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รายจายแผนดนิที่เปนภาษี แตบางรายการก็อาจมีขอโตแยงทัง้ในเชิงแนวคิดและหรอืวิธีปฏิบัติดังที่ได
ศึกษามา รวมถึงนัยสําคัญเชิงการอุดหนนุ ที่บางรายการแมไมมีนัยสาํคัญเชิงปริมาณการอุดหนนุ แต
กระทบถงึความเปนธรรมในสังคม ก็ไมอาจละเวนได เพราะการรายงานจะตองแสดงผลการวิเคราะห
ทั้งในเชิงปริมาณและคุณภาพ (ประโยชน) ของรายจายแผนดนิที่เปนภาษีดวย ผูเขียนเห็นวานิยาม
อยางเปนทางการของรายจายแผนดนิที่เปนภาษีของไทย ไดบัญญัติไวแลวในรัฐธรรมนูญแหง
ราชอาณาจกัรไทย พ.ศ.2550 มาตรา 167 กลาวคือ “การขาดรายไดจากการยกเวนภาษีเฉพาะราย
รูปแบบตางๆ” ซึ่งแมเปนนยิามที่ครอบคลุมขอบเขตกวางขวาง แตกเ็ปนการเปดกวางและยืดหยุนไว
ใหมีการพัฒนาในทางปฏิบัติอยางตอเนื่องตอไป โดยหากจะกําหนดไวในกฎหมายการเงนิการคลังอีก 
ก็ควรเปนนิยามเดียวกนัดังกลาวเพื่อใหมีความสอดคลองตองกนั และอาจกําหนดหลักเกณฑเปนการ
อรรถาธิบายถงึการจาํแนกและรวบรวมในทางปฏิบัติของการจัดทํารายงานตอไปได กลาวคือ การ
ขาดรายได ยอมแสดงถึงนยัที่ชัดเจนของการอุดหนุนทางการเงนิ ซึ่งหากไมมีนยัสาํคัญดังกลาว หรือมี
ในปริมาณที่นอยมาก ก็อาจละเวนเสยี สวนการยกเวนภาษีเฉพาะราย ยอมหมายถงึการยกเวน
กฎหมายภาษ ีที่แสดงใหเหน็ถงึการหันเหออกไปจากเกณฑบรรทัดฐานโครงสรางสามัญของภาษีนัน้ๆ 
อันเปนการกาํหนดสทิธพิิเศษเชิงความไดเปรียบทางการเงินใหแกกลุมผูเสียภาษ ี กลุมกิจกรรม หรือ
กลุมอุตสาหกรรม เปนการเฉพาะราย เพือ่ใหบรรลุวัตถปุระสงคเปาหมายของแผนงาน ตามนโยบาย
ทางเศรษฐกิจสังคมของรัฐบาลเร่ืองใดเรื่องหนึ่ง และในรูปแบบตางๆ นัน้ ยอมบงชี้ถงึการยกเวน
กฎหมายภาษใีนรูปแบบตางๆ ซึ่งโดยทั่วไปก็อาศัยรูปแบบของการบรรเทาภาระภาษีกรณีปกติ เปน
วิธีการในการออกแบบบัญญัติรายจายแผนดินที่เปนภาษี ดังที่ไดศึกษามา หนวยงานหรือคณะผู
รวบรวมรายงานอาจจําแนกตามรูปแบบตางๆ เพื่อเปนกรอบการอธิบายในทางปฏบิัติตอไปได อนึ่ง 
การรับรูหลักการสากลเรื่องรายจายแผนดนิที่เปนภาษีแลวนี ้ ยังจําเปนตองดําเนนิการรวบรวมและ
จัดทํารายงานขึ้นเปนครั้งแรกสําหรับประเทศไทยโดยเร็วดวย ดังนัน้ หากรายการตางๆ ของรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษี มีความชัดเจนในการจําแนกและบงชี้ถึงวัตถุประสงคของแผนงานตางๆ ได โดยไม
มีขอโตแยงหรอืสงสัยในเกณฑการจาํแนกมากนัก ก็นาจะทําใหหลักการและการจัดทํารายงานนี ้
ไดรับการยอมรับและทําความเขาใจไดงายขึ้น และนําไปใชประโยชน โดยมุงเนนไปที่การพิจารณา
วิเคราะหเชิงคณุคามากกวาที่จะเสยีเวลากับขอโตแยงสงสัยในเกณฑการจําแนกตางๆ ซึ่งรายการที่
เห็นวายังไมชดัเจนก็อาจหมายเหตุและปลอยไวใหมกีารพัฒนาทางความคิดและตัดสินใจในอนาคต
ตอไปได    

(3) ศัพทบัญญัติกฎหมาย: ควรใชคําวา “รายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษ”ี เปนศัพทบัญญัติ
อยางเปนทางการในกฎหมายโดยตลอด เนื่องจากมีความสอดคลองและสื่อถึงรูปแบบและเนื้อหาของ
เครื่องมือทางการคลังประเภทนี้ไดเปนอยางด ี และแมมีขอเขียนของนักวชิาการบางทานกอนหนานี้ใช
คําวา “รายจายภาษ”ี ที่อาจส้ันและสะดวกในการเรียกขาน แตยังไมไดส่ือความหมายที่เกีย่วของกับ
กิจกรรมการใชจายเงินแผนดินโดยรัฐบาลผานระบบภาษี ซึ่งถือเปนวัตถุประสงคและนโยบายหลัก
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ของเครื่องมือทางการคลังประเภทนี้ และอาจมีกรณีทีท่าํใหเกิดความสับสนกับคําวา “รายจายภาษ”ี 
หรือ “รายจายประเภทภาษ”ี ที่เปนรายจายประเภทหนึง่ในเงื่อนไขการคํานวณกําไรสุทธิของนิติบคุคล 
ซึ่งมทีี่เรียกใชในวงวิชาการกฎหมายและบญัชี ภาษีเงนิไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพิ่ม อยูกอนแลว 
รวมถึงคาํวา “ภาษีรายจาย” ซึ่งเปนภาษกีารบริโภคประเภทหนึ่งดวย 

(4) ระบบวิธีการในการประมาณการจํานวนรายจายแผนดนิที่เปนภาษีแตละแผนงาน : 
ทุกประเทศที่ไดมีการศึกษาของกลุม OECD ไดปรับใชระบบวิธีการคํานวณตามหลักเกณฑการขาด
หรือการสูญเสยีรายไดภาษ ี (Revenue Loss/Forgone) เนื่องจากเปนวิธทีี่ไมซับซอนมากนกัและ
อาศัยฐานขอมูลที่มีอยูแลวของหนวยงานจัดเก็บภาษ ี โดยมีประเทศสหรัฐอเมริกาทีป่รับใชวิธีการ
คํานวณตามหลักเกณฑมูลคาเสมือนรายจาย (Outlay Equivalent) เปรียบเทียบดวยเชนกนั ทั้งนี้ ใน
สวนการรับรูรายไดภาษีทีจ่ะเปนฐานในการคํานวณสวนสูญเสียหรือการรายไดภาษีนัน้ มีประเทศที่
ปรับใชทั้งเกณฑสิทธิ (Accrual Basis) และเกณฑเงนิสด (Cash Basis) ในจํานวนเทาๆ กนั ทัง้นี ้
ตามเกณฑสิทธิอาจทาํใหการรับรูตัวเลขรายไดมีมากกวา และสงผลถึงตัวเลขรายจายแผนดนิทีเ่ปน
ภาษีมีมากกวาดวย โดยมขีอสังเกตวา ประเทศสวนใหญที่ปรับใชเกณฑเงินสดนัน้มีวัตถุประสงคใน
การใชขอมูล ในการเชื่อมโยงรายงานกับกระบวนการงบประมาณโดยตรงในระดับใดระดับหนึ่ง สวน
ประเทศที่ใชเกณฑสิทธินัน้ วางสถานะของรายงานเปนขอมูลทางการคลังที่เปดเผยตอสาธารณะชน 
โดยไมไดเชื่อมโยงกับกระบวนการงบประมาณโดยตรง สําหรับประเทศไทยนัน้ เหน็วาควรปรับใช
หลักเกณฑการขาดหรือสูญเสียรายไดภาษแีละใชเกณฑเงินสด เปนวธิกีารและฐานการคํานวณมูลคา
ของรายจายแผนดินที่เปนภาษีแตละรายการ เพราะนาจะเหมาะสมสอดคลองกับฐานขอมูลเทาทีม่ีอยู 
และวัตถุประสงคที่กาํหนดสถานะใหรายงานเปนเอกสารประกอบงบประมาณดวย 

(5) ระยะเวลาในการจัดทํารายงานและชวงเวลาที่ครอบคลุม: เกือบทุกประเทศที่ได
ศึกษาในกลุม OECD มีการจัดทํารายงานวิเคราะหรายจายแผนดินที่เปนภาษีเปนรายประจาํป และ
สวนใหญครอบคลุมการประมาณการในระยะเวลา 7 ป กลาวคือ ในปที่ขออนุมัติงบประมาณ 
ปงบประมาณที่ผานมา และอีกหาปตอเนื่องนับจากปงบประมาณ เนื่องจากโดยธรรมชาตขิอง
แผนงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษีมีลักษณะเปนภาระผูกพนัทางงบประมาณอยูในตัว เพราะเมื่อมี
การอนุมติแลวก็จะมีผลเปนการใชจายโดยอัตโนมัตทิุกป จนกวาจะมีการยกเลิก จึงมีความจาํเปนที่
จะตองประมาณการตัวเลขการใชจายในอนาคตของแผนงานนั้นในระยะหนึ่ง ซึ่งจะมีประโยชนและ
สอดคลอง กับการวางแผนนโยบายการคลังของประเทศในระยะกลางและระยะยาวดวย สําหรับ
ประเทศไทย รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2550 มาตรา 167 กําหนดใหจดัทําเปนเอกสาร
ประกอบการเสนอรางพระราชบัญญัตงิบประมาณรายจายประจาํป จึงมีลักษณะบังคับใหจัดทําเปน
รายปอยูในตวั ซึ่งมีความเหมาะสมแลว ในสวนของชวงเวลาที่ครอบคลุมนั้น แมวาจะกําหนดใหแสดง
ขอมูลเฉพาะปที่ขออนุมัติงบประมาณและปงบประมาณที่ผานมาก็ตาม แตเมื่อพจิารณาเหตุผลใน
หลักปฏิบัติสากล ดวยลักษณะเฉพาะของการใชจายแบบอัตโนมัติดังกลาว จงึเห็นควรที่หนวยงาน
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ผูจัดทํารายงานจะไดทาํการประมาณการตัวเลขคาใชจายในอนาคต ครอบคลุมชวงเวลาหาปถัดไป
ดวย เพื่อใหสอดคลองกับการวางแผนนโยบายการคลงัของประเทศในภาพรวม ตามหลกัการรักษา
เสถียรภาพ และพัฒนาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน  

(6) การจําแนกประเภทรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีในรายงาน: รูปแบบของการจําแนก
รายการรายจายแผนดนิที่เปนภาษีในการรายงานที่ประเทศทั้งหลายปรับใชนั้น อาจจําแนกไดเปน
สามรูปแบบใหญๆ คือ การจาํแนกตามภารกิจหรือวัตถุประสงคของแผนงานในทางงบประมาณ
รายจาย การจาํแนกตามรูปแบบบทบัญญัติการบรรเทาภาระภาษี และการจําแนกตามกลุมผูเสียภาษี
หรือกิจกรรมทางเศรษฐกิจทีไ่ดรับสิทธิประโยชน โดยการจําแนกแตละรูปแบบสามารถใชประโยชนได
แตกตางกนั กลาวคือ ในรูปแบบแรกนําไปใชในการเชื่อมโยงขอมูลกับกระบวนการงบประมาณ 
รูปแบบที่สองสามารถปรับใชกับกระบวนการปฏิรูปภาษี และในรูปแบบสุดทายก็สามารถนําไปใชเพื่อ
ติดตามประเมนิผลการวิเคราะหแผนงานได ทัง้นี ้ ทุกประเทศมีการจาํแนกมากกวาหนึง่รูปแบบ โดย
ถือเอาสาระสาํคัญในรูปแบบแรกเกณฑ เพื่อใหสอดรับกับหมวดหมูทางงบประมาณรายจาย และใช
สองรูปแบบหลังเปนบทบาทเสริมในการรายงาน สําหรับประเทศไทยควรปรับใชในแนวทางเดียวกัน 
เพื่อใหสอดคลองกับสถานะในการเปนเอกสารประกอบงบประมาณ  

สําหรับแผนงานรายจายแผนดินที่เปนภาษทีี่มีการดําเนินการอยูแลวในขณะนี้ กฎหมาย
การเงนิการคลังของรัฐ ควรกําหนดมาตรการใหมกีารตรวจสอบและดําเนนิการแกไขปรับปรุงตอไป 
เมื่อไดมีการรวบรวมรายการเปนเอกสารรายงานอยางเปนทางการแลว ดังนี ้   

(1) รายจายแผนดนิที่เปนภาษีเงนิได ที่ไมมีแผนงานรายจายทางตรงดําเนนิการอยู 
เพราะไมมเีหตุผลความจําเปนอีกตอไปแลว และ/หรือไมสอดคลองกับยุทธศาสตรการบริหารประเทศ 
เห็นควรใหยกเลิกโดยทนัท ีเชน แผนงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษีที่เปนการอุดหนนุธนาคารพาณิชย
เกี่ยวกับกิจการวิเทศธนกิจ (BIBF) เปนตน 

(2) รายจายแผนดนิที่เปนภาษีเงนิได ที่มวีตัถุประสงคแผนงานทับซอนใกลเคียงหรอื
คลายคลงึกับรายจายทางตรงที่มีการดําเนินการอยูตามยุทธศาสตรการบริหารประเทศ การยกเลกิ 
ควรตองทําควบคูไปกับการโอนรายไดภาษทีั้งหมดหรือบางสวนที่สอดรับกันนั้น ไปใหแกแผนงาน
นโยบายรายจายทางตรง   เชน   การยกเลิกคาลดหยอนการอุปการะบิดามารดาที่เปนผูสูงอายุ เพื่อ
นําเงินรายไดภาษีนัน้ไปอุดหนนุใหกับนโยบายการจายเบี้ยยังชีพแกผูสูงอาย ุ  หรือยกเลิกคาลดหยอน
การศึกษาบุตร เพื่อนาํรายไดภาษีนัน้ไปใชกับนโยบายเรียนฟร ีเปนตน  

(3) สําหรับรายจายแผนดินที่เปนภาษ ีทีม่ีวัตถุประสงคสอดคลองกับแผนพัฒนาประเทศ
และมีความจาํเปนอยู เพราะยงัไมมีแผนงานรายจายทางตรงที่เพยีงพอ ควรออกแบบแผนงาน
รายจายทางตรงใหมๆ เพิม่เติมใหเพียงพอ แลวพิจารณาทบทวนยกเลิกรายจายแผนดินที่เปนภาษี
ดังกลาว และโอนรายไดภาษีสวนนั้นไปเพิ่มเติมใหกับแผนงานรายจายทางตรงทีน่าํมาแทนที ่ เชน 
แผนงานการอดุหนนุการวิจยัและพฒันาทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี เปนตน 
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(4) สําหรับรายจายแผนดินที่เปนภาษี ที่มีความเหมาะสมจําเปนและสอดคลองกบั
ยุทธศาสตรการพัฒนาประเทศ และเปนขอเสนอที่เหน็วาดีกวารายจายทางตรง เชน แผนงานจูงใจให
มีการอนุรักษพลังงานและสิง่แวดลอม เปนตน แผนงานเหลานี้ควรตองไดรับการตรวจสอบแกไข
ปรับปรุง ทั้งในเรื่องรูปแบบที่จะตองเขาสูกระบวนการเสนอเปนรางกฎหมายตอรัฐสภา และในเรื่อง
เนื้อหาทีจ่ะตองทาํใหมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และความเปนธรรมมากยิง่ขึ้นตอไป 
 


